$$c:C=M':m'=(n-m)':m',$$

(nempe  $M=n-m$ ); itaque

$$C=\frac{cm'}{(n-m)'}.$$

Est vero (ut in præcedentibus)

$$y^2=\frac{Cn'M'x+(n-M)'M'x^2}{v'^2},$$

quia  $n>M$ , (nempe externus interno opposito maior). Substituendo autem valores ipsorum  $C$  et  $M$ , fit

$$y^2=\frac{cm'.n'.(n-m)'x}{(n-m)'v'^2}+\frac{m'(n-m)'x^2}{v'^2}=\frac{cm'n'x}{v'^2}+\frac{m'(n-m)'x^2}{v'^2},$$

uti in §. 4.

*Scholion 1.* Sit (Fig. 239. I.) cuiusvis rectæ datae  $\delta\mathcal{B}$  meditullium  $\mathfrak{C}$ , sitque ad angulum quemvis  $u$  recto minorem recta  $\mathfrak{C}\ell$ ; ducanturque e quovis rectæ  $\mathfrak{C}\ell$  puncto  $f$  rectæ  $f\mathfrak{D}$ ,  $f\mathcal{B}$ ; in triangulis  $\mathfrak{DC}\ell$  et  $\mathfrak{BC}\ell$  est latus  $f\mathfrak{C}=f\mathfrak{C}$ , latus  $\mathfrak{CD}=\mathfrak{CB}$ , angulus interceptus  $u$  autem est altero intercepto deinceps posito minor, quia  $u$  (per hypothesim) acutus est; itaque  $\mathfrak{B}<\mathfrak{D}$  est. Fiat  $\mathfrak{E}=\mathfrak{D}$ , et  $\mathfrak{DE}$  dicatur  $A$ ; atque translato schemate (in Fig. 239. II.), et tabulæ plano  $C$  dicto, erigatur ex  $A$  planum  $B$  ad  $C$  perpendicularare, fiatque in  $B$  ad axem  $A$  pro parametro  $Q=\frac{Av'^2}{m'w}$  ellipsis; erit recta e meditullio ipsius  $A$  ad  $f$  ducta perpendicularis ad  $B$ , et simul axis coni recti per complexum rectarum ex omnibus ellipseos punctis ad apicem  $f$  ductis efformati; eritque sectio huius coni, per planum  $P$  (ex  $D=\delta\mathcal{B}$ ) ad  $C$  perpendicularare facta, circulus diametri  $D$ ; atque coni ex apice  $f$  huic circulo insistentis axis (nempe recta ex apice  $f$  ad  $\mathfrak{C}$  centrum circuli) efficiet cum piano circuli tanquam basi angulum  $u$ ; est enim basis hæc in piano  $P$ , et  $C$  planum tabulæ, in quod axis dictus cadit, ad  $P$  perpendiculariter positum est, quia  $P$  ad  $C$  (per hypothesim) perpendicularare est.

Nam moveatur planum ex  $B$  sursum ipsi  $A$  parallele; quocunque venerit, ex. gr. in planum  $b$  ad  $C$  ex de perpendiculari, sectio eius cum cono erit ellipsis inferiori similis. Ellipseos huius axis (per de repræsentatus) dicatur generaliter  $a$ , et parameter eius dicatur  $q$ , sitque  $\mathfrak{B}p$  abscissa  $x$ ; et quæratur  $y$  nempe sectio plani  $P$  cum ellipsi, in qua planum  $b$  conum secat; est  $y$  tam ad  $D$  quam ad  $a$  nempe ad de perpendicularis, quia sectio duorum planorum  $P$  et  $b$  ad tertium  $C$  perpendicularium est.

Eritque  $A:a = Q:q$  (pag. 161), adeoque

$$q = \frac{aQ}{A}.$$

Estque

$$a = z + a - z = \frac{cn' - x\omega' + xm'}{v'},$$

quia et hic (ut pag. 267)

$$z = \frac{cn' - x\omega'}{v'} \quad \text{et} \quad a - z = \frac{xm'}{v'},$$

nimirum

$$v' = \cos. \frac{I}{2} n \quad \text{et} \quad \omega' = (m - n)'.$$

Est igitur

$$q = \frac{cn' - x\omega' + xm'}{v'} \cdot \frac{Q}{A} \quad \text{et} \quad y^2 = qz - \frac{qz^2}{a};$$

et hoc (substituendo valores ipsorum  $z$  et  $q$ ) fiet

$$\begin{aligned} &= \frac{cn' - x\omega'}{v'} \cdot \frac{cn' - x\omega' + xm'}{v'} \cdot \frac{Q}{A} - \left( \frac{cn' - x\omega'}{v'} \right)^2 \cdot \frac{Q}{A} = \\ &= \frac{Qcm'n'x}{Av'^2} - \frac{Q\omega'm'x^2}{Av'^2}, \end{aligned}$$

(nempe  $\frac{Q}{A} = \frac{q}{a}$ ). Substituendo autem valorem supra dictum ipsius  $Q$ , fit

$$y^2 = \frac{Av'^2 cm'n'x}{m'\omega' Av'^2} - \frac{Av'^2 \omega'm'x^2}{m'\omega' Av'^2} = \frac{cn'}{\omega'} x - x^2 = Dx - x^2 = x(D - x);$$

nam

$$D = \frac{cn'}{\omega'},$$

quia in triangulo  $\triangle D\mathcal{B}$  est

$$D:c = n':\omega'.$$

*Scholion 2.* Sit pariter (Fig. 239. III.) in plano  $C$  rectangulum  $\triangle CED$ , et ducatur recta  $D\mathcal{B}$  ad quemvis angulum acutum  $u$ ; fiantque (ut antea) planum  $B$  ex  $D\mathcal{E}$ , et planum  $b$  ex  $D\mathcal{B}$ , et planum  $P$  ex  $D\mathcal{B}$ , ad  $C$  perpendicularia; fiatque in  $B$  ad axem  $a$  pro parametro  $q = \frac{D}{u'}$  ellipsis, et fiat ad hanc ellipsim tanquam basim cylinder rectus; erit sectio per planum  $b$  facta ellipsis basi æqualis, manentque  $q$  et  $a$  eadem. Eritque  $z:x = u':1$ , adeoque  $z=xu'$ , et  $D:a = 1:u'$ , adeoque  $a=Du'$ ; atque (per  $y$  sectionem planorum  $P$  et  $b$  in cylindri superficie terminatam intelligendo) fit

$$\begin{aligned} y^2 &= qz - \frac{qz^2}{a} = \frac{Dxu'}{u'} - \left( \frac{D}{u'} : Du' \right) x^2 u'^2 = \\ &= Dx - \frac{Dx^2 u'^2}{u' Du'} = Dx - x^2 = x(D-x); \end{aligned}$$

itaque cylinder superior circulo diametri  $D$  ad datum angulum  $u$  insistet.

*Scholion 3.* Sit (Fig. 239. IV.)  $D\mathcal{E}$  diameter baseos circularis coni obliqui, sitque  $\mathcal{E}\mathcal{C}$  latus brevissimum, adeoque  $u < v$ . Ponantur (ut antea) ad  $C$  perpendiculariter planum  $P$  ex  $B\mathcal{D}$ , et planum  $b$  per  $\mathcal{D}\mathcal{E}$  ad basim parallelum; erit sectio coni per  $b$  circulus diametri  $\mathcal{D}\mathcal{E} = \delta$ ; et

$$z+k:c = n':u',$$

atque

$$k:x = (m-n)':u' = \lambda':u',$$

adeoque

$$z+k-k = \frac{cn'-x\lambda'}{u'} = z;$$

et

$$\delta-z = \frac{xm'}{v'},$$

quia

$$pe:p\mathcal{B} = m':v'.$$

Atque hinc

$$y^2 = z(\delta-z) = \frac{cn'-x\lambda'}{u'} \cdot \frac{xm'}{v'} = \frac{cn'm'x}{u'v'} - \frac{\lambda'm'x^2}{u'v'}.$$

Pro circulo

$$\frac{cn'm'}{u'v'} = D = \frac{cn'}{\lambda'} \quad \text{et} \quad \frac{m'\lambda'}{u'v'} = 1,$$

nempe  $c:D=\lambda':n'$ , adeoque  $m'\lambda'=u'v'$  esset. Sed hoc fieri nequit: quia tum esset

$$m':v'=u':\lambda',$$

atque quum in triangulo pBe sit

$$m':v'=pe:pB$$

et in triangulo DpD

$$u':\lambda' = Dp:dp$$

quia  $u'=\omega'$ , esset

$$pe:pB = Dp:dp,$$

et triangula Bpe et DpD per duo latera cum angulo intercepto aequali proportionalia similia fierent, et  $\lambda=v$  ac  $\omega=m$ . Sed  $u$  (externus)  $>\lambda$ ; consequenter  $u>v$  esset, quamvis  $u<v$  sit.

At (Fig. 239. V.) pro  $\wedge fKG=v$ , circulus fit; nam

$$y^2 = \frac{cm'n'x}{u'v'} - \frac{\lambda'm'x^2}{u'v'} \quad \text{et} \quad D = \frac{cn'}{\lambda'},$$

sed

$$m'=v', \quad u=2R-v-n=\lambda, \quad \frac{cn'm'}{u'v'} = \frac{cn'}{\lambda'} = D, \quad \frac{\lambda'm'}{u'v'} = 1.$$

*Scholion 4.* Pariter prodit cylindri circulo oblique insistentis sectio (Fig. 239. VI.): nempe fit

$$y^2 = \frac{a\omega'x}{v'} - \frac{\omega'^2x^2}{v'^2};$$

ubi ut  $\frac{a\omega'}{v'} = D$ , (quod  $= \frac{av'}{\omega'}$ ), et  $\frac{\omega'^2}{v'^2} = 1$  fiat,  $v'=\omega'$  esse deberet; sed  $u+v=2R$ , hinc  $v+\omega<2R$ , et  $v, \omega$  non gaudent sinu eodem.

In omnibus his autem pro  $K$  et  $k$  positivis fiet

$$y^2 = kx - Kx^2,$$

quae aequatio ellipseos erit; nempe ex  $K = \frac{k}{a}$  erit  $a = \frac{k}{K}$ , atque

$$y^2 = kx - \frac{k}{a}x^2.$$

ubi  $k$  parameter et  $\frac{k}{K}$  axis maior est. Unde reliqui casus etiam (tam pro  $m = n$ , quam pro  $m < n$ ) sectionis coni (et pariter cylindri) obliqui patent; omissisque aliis huius generis, sequitur in numero

## 3135.

## §. I.

*Sphaerae cum plano sectio aut punctum, aut circulus est, qui si per centrum transierit, maximus audit, quum omnes alii minores sint; pars sphæræ per planum absecta segmentum, et pars sphæræ inter duo plana parallela zona dicitur.*

Nempe quocunque planum secuerit sphærā, perpendicularis e centro ad illud missa aut in superficiem sphæræ cadet, aut intra eam; extus enim cadere nequit, quia quævis alia recta e centro ad planum idem dicta perpendiculari adeoque et radio maior est; itaque nullum plani punctum cum sphæra commune esset. Si vero extremitas perpendicularis dictæ in superficiem cadat, nullum aliud punctum erit plano sphæræque commune, quia quævis alia recta e centro ad planum excedit radium. Atque si perpendicularis intra sphærā terminetur, erit hæc ad omnes rectas ex eo punto in plano secante perpendicularis, quæ singulæ exhibunt per sphærā, efformabuntque omnia triangula rectangula æqualia; quia cathetus e centro omnibus communis, et hypotenusa radius est; atque manifesto sectio erit via catheti alterius, moto triangulo rectangulo circa cathetum priorem. Neque præter circulum hunc planum cum sphæra quidquam commune habet; superficies sphæræ enim via semicirculi circa diametrum est, et si in motu trianguli rectanguli plane dicto semicirculus moveatur, perpendicularis e quovis semicirculi punto ad axem motus aliud planum describet, eruntque quævis plana parallela, adeoque nihil commune habentia.

## §. 2.

Est quoque manifesto centrum sphæræ in perpendiculari e centro circuli in superficie sphæræ siti, ad planum huius erecta; atque *duarum talium perpendicularium sectio centrum est.*

## §. 3.

Et facile de sphæris quoque patet, (uti de circulis in eodem plano, si sectionis sphærarum circularis, sectio duorum punctorum in circulis, vicem subeat), quod si sphærarum  $S$  et  $s$  centra sint  $C$  et  $c$ , radii  $R$  et  $r$ , atque distantia centrorum  $d$  sit: pro casu si  $c$  extra  $S$  cadat, sphæræ nil commune habeant, si  $d > R + r$ ; si vero  $d = R + r$ , punctum solum commune utriusque sit; et si  $d < R + r$  fuerit, sectio circulus sit; pro  $c$  in superficiem sphæræ  $S$  aut intus cadente autem sectio nulla sit, si  $r > R + d$  aut  $r < R - d$ , sectio punctum sit, si  $r = R \pm d$ , et sectio circulus sit, si  $r < R + d$ , et  $r$  non  $=$  nec  $< R - d$  fuerit. Per currendo singulos casus Tyrone ipsi e sola (Fig. 240.) inspectione rem in plano quoad circulos facile perspicere possunt.

Et tum quoad sphæras  $S$  et  $s$  quoque concludi potest, plano per centra  $C$  et  $c$  adeoque rectam  $\overline{Cc}$ , in quam diameter utriusque cadit, posito, atque in hoc tam centro  $C$  radio  $R$  quam centro  $c$  radio  $r$  circulis descriptis. Sint nimurum circuli hi  $C$  et  $c$ ; atque revolvatur schema e circulis  $C$  et  $c$  compositum circa  $\overline{Cc}$ ; generabuntur manifesto sphæræ  $S$  et  $s$ ; quæ, si  $C$  et  $c$  nihil commune habuerint, pariter nihil commune habebunt, si autem  $C$  et  $c$  tetigerint se invicem, et sphæræ tangent se invicem, tangenturque a plano per viam rectæ ad diametrum e puncto tactus perpendicularis descriptum; si vero  $C$  et  $c$  in duobus punctis  $P$  et  $p$  secuerint se invicem, orientur duo triangula æquicrura  $C\overline{P}p$  et  $c\overline{P}p$ , adeoque si meditullium rectæ  $\overline{P}p$  sit  $m$ , erit tam  $Cm$  quam  $cm$  perpendicularis ad  $\overline{P}p$ , itaque  $m$  in  $\overline{Cc}$  erit, et in motu dicto per rectam  $\overline{P}m$  ad  $\overline{Cc}$  perpendiculararem describetur planum, et per punctum circulus in plano eodem sphæræ utriusque communis.

31351.

## §. I.

Si planum  $P$  per centrum eat, fit *circulus*, quem *maximum* esse inde patet, quod si e centro huius circuli  $C$  dicti, ad planum  $P$  perpendicularis  $L$  erigatur, et planum tale ponatur, in quod perpendicularis dicta incidit: secet hoc sphæram in circulo  $C'$ ; huius revolutio circa  $L$  eandem sphæram parit; patetque, quod si radius circuli  $C'$  sit  $r'$ , circuli per quodvis aliud peripheriae  $C'$  punctum descripti radius versus polum propiorem semper descrescat; nempe circuli cuiusvis in hoc motu descripti radius est sinus arcus a polo usque ad punctum peripheriam describens. Quicunque autem circulus  $c$  in superficie sphæræ sit, alicui per puncta ipsius  $C'$  descriptorum æqualis est; nam  $c$  in plano est, et si e centro sphæræ perpendicularis ad planum hoc demittatur, hæc in centrum circuli  $c$  cadet; unde antea dictis applicatis patet.

## §. 2.

Quilibet duo circuli maximi secant se invicem in duobus punctis, et quidem bisecant (pag. 41); atque duo illa sectionis puncta cum centro in eadem recta sunt.

## §. 3.

Quomodo autem fiat angulus duorum circulorum maximorum quantitas respectiva, quæ in comparatione arithmeticæ semper intelligi debet, dictum (pag. 41) est: nempe angulus planorum, in quæ circuli illi cadunt, intelligitur, atque huius quantitas est arcus circuli maximi inter extremitates quadrantum e sectione circulorum illorum, de quorum angulo sermo est, acceptorum.

## §. 4.

Demonstratum etiam est :

1. Circuli maximi  $a$  et  $b$  ad tertium  $c$  perpendiculares in fine quadrantum communi secant se invicem, fine hoc  $polo$  ipsius  $c$  dicto. Unde extremitas quadrantis ad  $c$  perpendicularis polus ipsius  $c$  est.
2. Si  $pa$ ,  $pb$  quadrantes fuerint, anguli arcuum  $pa$  et  $pb$  quantitas arcus  $ab$  est.

## §. 5.

Patet etiam :

1. e quovis superficie sphæræ puncto  $p$  ad quemvis circulum maximum  $C$  dari circulum maximum perpendicularem. Nam tum  $p$  in hemisphærio est, cuius æquator  $C$  est, et polus  $q$  sit; adeoque circulus maximus per  $q$  et  $p$  secat circulum maximum  $C$ , et arcus ex  $q$  usque ad  $C$  quadrans ad  $C$  perpendicularis est.
2. Si  $p$ ,  $a$ ,  $b$  talia superficie sphæræ puncta fuerint, ut  $p$  tam ab  $a$  quam ab  $b$  quadrante distet,  $p$  polus arcus  $ab$  erit. Sit enim  $c$  centrum, erunt rectæ  $ca$ ,  $cb$  perpendiculares ad  $cp$ ; adeoque  $cp$  perpendicularis ad planum  $acb$ , et plana  $pca$ ,  $pcb$  perpendicularia ad planum  $acb$  sunt.

## §. 6.

Oriuntur quidem et in sphæra ut in plano triangula plurimum generum, sed in primis triangula sphærica tractare necesse est: figura quævis in superficie sphæræ tribus eiusmodi arcibus circulorum maximorum clausa, ut quivis bini arcus se invicem non nisi in puncto secent, et divisorum circulorum maximorum arcus sint, sensu lato *triangulum sphæricum* est; et manifesto ab extremitatibus chordarum radiis ductis, pyramis triangularis orietur, cuius basis triangulum e chordis componitur, et lateris cuiusvis angulus rectilineus ad apicem est duobus rectis minor; at si latera plana huius pyramidis (inter crura angularorum rectilineorum dictorum) producantur, sectio illa, quæ cum superficie sphæræ fiet, dicitur

strictius *triangulum sphaericum*; nempe etsi pro arcu aliquo trium illorum, in quibus pyramis sphæræ superficiem secat, arcus alter eiusdem circuli maximi earundem extremitatum accipiatur, pariter triangulum sphæricum manebit sensu lato, sed chorda eadem erit, eademque pyramidis generabitur.

### §. 7.

Summæ angulorum latera pyramidis triangularis constituentium, idest laterum trianguli sphærici, limites sunt  $0$  et  $4R$ ; ita summæ angulorum, quos latera pyramidis dictæ faciunt, adeoque angulorum trianguli sphærici, limites sunt  $2R$  et  $6R$ , nempe summa est  $> 2R$  et  $< 6R$ .

Nam *quoad latera*: sint  $A, B, C$  latera pyramidis triangularis; est omnino quodvis  $< 2R$ ; cadant  $A$  et  $B$  supra planum  $C$  et apex pyramidis in centrum sphæræ, seceturque sphæra per  $C$  in arcu  $ba$ , hemisphærium supra  $C$  autem secetur per  $A, B$  in  $bc, ca$ ; poterit  $bc = 2R - \omega$  et  $ca = 2R - \lambda$ , et  $ba = 2R - \alpha$  poni (Fig. 241.). Continuetur arcus  $cb$  ultra  $b$ , donec ex  $c$  incipiendo semicirculus fiat, patet ipsi  $cb$  additum  $\omega$  infra planum  $C$  cadere; pariter si arcui  $ca$  addatur  $\lambda$ , semicirculus fiet, cum priore simul incipiens supra planum  $C$ , et simul desinens infra  $C$ ; nam duo circuli maximi se in duobus punctis bisecant, eruntque semicirculorum dictorum initium et finis extremitates diametri; atque et infra  $C$  efformabitur nova pyramidis et novum triangulum sphæricum, cuius laterum  $\omega$  et  $\lambda$  summa est tertio maior; adeoque  $\omega + \lambda - h = C$  poni potest, eritque

$$A + B + C = 2R - \omega + 2R - \lambda + \omega + \lambda - h = 4R - h.$$

*Quoad angulos*: laterum pyramidis triangularis quoque, evidens est, quemvis trium angulorum duobus rectis minorem, adeoque et summam sex rectis minorem esse.

Sed summam hanc duobus rectis maiorem, et sex rectis ita minorem esse, ut dato quovis minus ab utroque limite differre queat, sic patet. Construatur triangulum modo sequente: (In Fig. 242.) descriptis in superficie sphæræ ex apicibus trianguli sphærici  $abc$  (in quo pyramidis trian-

gularis eam secat), tanquam centris, quadrantis intervalllo circulis maximis, erunt centra dicta poli circulorum descriptorum, et horum quilibet bini secabunt se invicem in duobus punctis et orientur trilaterum  $a'b'c'$ , sectione illa  $a'$  accepta pro  $A$  (ex extremitatibus  $b$ ,  $c$  eius facta), quæ respectu plani ipsius  $A$  in eandem plagam cum  $a$  cadit, ita sectione illa  $b'$  accepta pro  $B$ , quæ respectu plani ipsius  $B$  in eandem plagam cum  $b$  cadit, atque sectione illa  $c'$  ipsius  $C$  accepta, quæ respectu plani ipsius  $C$  in eandem plagam cum  $c$  cadit; fieri nimur posse hoc patet, quum trianguli  $abc$  latus quodvis  $< 2R$  sit, adeoque quadrantes circa extremitates motæ se invicem in hemisphaerio illo quoque secant, ubi apex oppositus trianguli est.

Erit vero  $\Delta abc$  et  $a'b'c'$  eiusmodi, ut cuiusvis eorum anguli cuiusvis, latus alterius ei oppositum, complementum ad  $2R$  sit.

Nempe  $a$ ,  $b$ ,  $c$  poli arcuum  $A$ ,  $B$ ,  $C$ , et  $a'$ ,  $b'$ ,  $c'$  poli arcuum  $A$ ,  $B$ ,  $C$  sunt; in quovis enim duo puncta ab eodem punto quadrante distant (pag. 277). Itaque ex. gr.

$$b = u,$$

et

$$z + u = R = u + v, \quad \text{adeoque} \quad z = v;$$

et

$$z + u + v + u = 2R = B' + u = B + b.$$

Quod pariter de reliquis patet; idemque applicare ad casus, si quod ipsorum  $A$ ,  $B$ ,  $C$ , aut duo eorundem, sive singula quadrantem excedant, Tyronibus relinquitur.

Atque hinc

$$A + B + C + a' + b' + c' = 6R = A' + B' + C' + a + b + c;$$

itaque tam  $a' + b' + c'$  quam  $a + b + c < 6R$ , et quodvis ipsorum  $a'$ ,  $b'$ ,  $c'$ ,  $a$ ,  $b$ ,  $c$ , et  $A'$ ,  $B'$ ,  $C'$  est  $< 2R$ , nam ex. gr.

$$A' + a \text{ est } = 2R.$$

Efficiunt autem etiam  $A'$ ,  $B'$ ,  $C'$  pyramidem triangularem. Nam  $a'$ ,  $b'$ ,  $c'$  non in eodem circulo maximo sunt, quia per  $b'$ ,  $c'$  unicus maximus cir-

culus datur, cuius polus  $a$  est, ita per  $c'$ ,  $a'$  et  $b'$ ,  $a'$ ; adeoque trium eiusdem circuli maximi arcuum tres diversi poli nempe  $a$ ,  $b$ ,  $c$  essent. Cadit igitur  $c'$  (adeoque  $c'b'$  et  $c'a'$  etiam) extra planum  $C'$ , adeoque in hemisphaerium supra vel infra illud cadere debet, suntque  $A'$ ,  $B'$ ,  $C'$  et  $a'$ ,  $b'$ ,  $c'$  singula duobus rectis minora.

Erit itaque et

$$A' + B' + C' < 4R;$$

atque hinc et

$$a + b + c > 2R;$$

nam

$$a + b + c + A' + B' + C' = 6R,$$

et si ex utroque ipso  $4R$  minus subtrahatur, utrinque  $> 2R$  manebit.

Potest autem  $\triangle abc$  tale construi, ut  $A + B + C$  quantovis  $\alpha$  minus  $a \circ$  aut  $a$   $4R$  differat. Sit enim  $\alpha = 2\omega$ , et fiant e puncto superficie sphæricæ duo arcus circuli maximi ipsi  $\frac{\omega}{2}$  æquales, atque ducatur arcus circuli maximi per extrema eorum; erit summa priorum  $= \omega$  tertio latere maior, adeoque summa trium  $< 2\omega$ .

Ita triangulum æquilaterum in sphæra describi potest pro basi  $< \frac{4R}{3}$ ; nempe si basis  $= \frac{4R}{3}$ , arcus in eodem baseos circulo convenient; si vero quantovis minor accipiatur basis, in hemisphærio pariter intersectio fiet ut in plano.

Atque hinc  $A + B + C$  potest ad limitem  $\circ$  tendere, adeoque  $a' + b' + c' - 6R$ ; ita dum  $A + B + C - 4R$  manens tamen  $< 4R$ , manifesto  $a' + b' + c' - 2R$ , manens tamen  $> 2R$ .

Notandum vero est dari triangulum sphæricum *sensu lato*, cuius laterum summa  $> 4R$ . Ex. gr. accipiatur in circulo maximo arcus  $= 3R$ , et ducantur ex eius polo quadrantes ad extremitates eiusdem arcus, erit summa laterum  $= 5R$ .

### §. 8.

Posset quidem trigonometria sphærica e pyramidis triangularis analysi quoque deduci: at quum sphæra planum præcedat, certo tamen respectu eadem qualitate gaudens, et præterea quoque trigonometria sphærica,

ut (pag. 265) dictum est, ab Axiomate XI Euclideo independenter vera sit; tam ob dignitatem sphæræ æque tribuendam, quam ob rationem posterius dictam, pyramidum theoriam e trigonometria sphærica, in quantum a trigonometria dependet, deducere libet.

Manifesto autem in superficie sphæræ quoque plures operationibus in plano analogæ suscipi possunt: ex. gr. triangulum æquicrurum, æquilaterum & construi, perpendicularis erigi, demitti & possunt.

### §. 9.

Circuli maximi  $A$ ,  $B$ ,  $C$  dividunt (Fig. 243.) sphærām in octo triangula, nempe  $t$ ,  $a$ ,  $b$ ,  $c$ ,  $a'$ ,  $b'$ ,  $c'$ , et  $abc$  sphærām inferius claudens, ipsi  $t$  æquale; estque  $a = a'$ ,  $b = b'$ ,  $c = c'$ ; nimirum biscent se invicem plana circulorum  $B$  et  $C$ ,  $A$  et  $C$ ,  $A$  et  $B$  in diametris  $\mathfrak{A}a$ ,  $\mathfrak{B}b$ ,  $\mathfrak{C}c$ ; centrum f̄ his commune est, et anguli verticales  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$  et  $a'b'c'$ ,  $\mathfrak{A}\mathfrak{C}\mathfrak{B}$  et  $a'b'c'$ ,  $\mathfrak{B}\mathfrak{C}\mathfrak{A}$  et  $b'c'a'$  æquales sunt; et pariter in ceteris ita est; unde (per pag. 224) patet. Præterea et pro latere trianguli ex. gr.  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , potest pro latere quovis ex. gr.  $\mathfrak{A}p\mathfrak{B}$  accipi  $\mathfrak{A}i\mathfrak{B}$ , ut sensu latoiore aliud triangulum producat; quamvis (ut dictum est) pyramidem per chordas eandem præbeat.

At priusquam in supplemento numerum hunc respiciente Trigonometria sphærica tractaretur, dicendum aliquid est de numero

31352.

*Corpora regularia* numerus hic respicit. Dicuntur autem hæc *sensu stricto* ea, quæ figuris planis regularibus ita clauduntur, ut nullus angulus convexus sit (sive omnes anguli æquales sint); possentque etiam e superficie sphæræ deduci; nempe operationibus analogis ut in plano, figuræ regulares, arcus circulorum maximorum pro lateribus accipiendo, construi tales possunt, ut se invicem excipientes eam exhaustant.

31352. Si planum quodvis tangat sphærām, aut aliter secet, atque plana omnia simul efficiant superficiem simplicem portionem spatii claudentem: inter hæc oriuntur etiam corpora aut *perfecte* aut *certo respectu regularia*.

## §. I.

Sed satis omnium constat, quomodo e retibus quinque corpora regularia componantur: nempe e triangulo æquilatero tria prodeunt, e quadrato unum, et unum e pentagono. Nec plura prodire posse sic patet. E tribus triangulis ad apicem anguli solidi fit *tetraedron*, e quatuor fit *octaedron*, et *icosaedron* ex quinque; at si sex triangula æquilatera componantur, fiet summa angulorum ad apicem  $= 360^\circ = 6 \cdot 60^\circ$ ; adeoque in planum cadent. Tres anguli recti efficiunt *cubum*, quatuor autem item in planum deciderent, quum  $4 \cdot 90^\circ = 360^\circ$ . Pentagoni angulus est  $= 108^\circ$ , quorum tres pariunt *dodecaedrum*; sed  $4 \cdot 108^\circ$  transit in plagam alteram.

Si vero polygoni regularis laterum numerus  $n$  sit  $> 5$ : erit angulus polygoni (pag. 88)

$$= \frac{2nR - 4R}{n} = \frac{(n-2) \cdot 2R}{n},$$

adeoque quum ad angulum solidum ad minimum tres anguli requirantur, esset summa eorum  $6R \frac{(n-2)}{n}$ , quod pro  $n > 5$  excedit quatuor rectos; nam sit  $n = 5 + m$  (pro  $m$  integro positivo); erit

$$\frac{6R(n-2)}{n} = \frac{6R(m+3)}{5+m},$$

quod si  $m = 1$  fuerit,  $= 4R$  erit; si vero  $m$  crescat, erit

$$\frac{6(m+1)+18}{5+m+1} > \frac{6m+18}{5+m},$$

ad eundem denominatorem reducendo patet.

## §. 2.

Quod apices corporis regularis omnes in superficiem sphæræ cadant, sic patet. Demittantur (Fig. 244.) e duarum figurarum regularium latere ineari ab communi gaudentium centris  $f$  et  $f'$  perpendiculares  $fq$  et  $f'q$ ; cadent illæ manifesto in punctum idem  $q$ ; erigantur ex  $f$  et  $f'$  perpen-

diculares  $f$  et  $f'r'$  ad plana figurarum regularium dictarum, ducaturque recta  $ff'$ ; erit summa angulorum, quos perpendicularares  $f$ ,  $f'r'$  cum  $ff'$  faciunt, duobus rectis minor, adeoque concurrent; fiat hoc in  $p$ . Nempe e meditullio q lateris communis duarum figurarum regularium æqualium (tanquam chordæ duorum circulorum communi) erectæ perpendicularares in planis earundem figurarum, per centra earum ducuntur; et angulus perpendicularium harum angulus planorum est, atque planum, in quod hæ perpendicularares cadunt, est ad utrumque perpendicularare; perpendicularares  $f$  et  $f'r'$  autem, ex iis centrī ad plana figurarum centris appertinentium erectæ, in planum dictum ad utrumque perpendicularare cadunt.

Continuentur dicta a quavis figura regulari ad sequentem: manifesto concursus omnium in  $p$  erit; si enim anguli rectilinei quotvis æquales ad angulum solidum convexum compingantur, anguli laterum planorum omnes æquales, et omnia circumcirca æqualiter determinata erunt.

Erit igitur recta, quæ a centro figuræ cuiusvis regularis usque ad idem  $p$  est, ad planum figuræ perpendicularis, et pro quavis figura eidem rectæ æqualis; adeoque erit radius sphæræ illius, quæ figuræ omnes tangit.

Si vero in quavis figurarum e centro  $f$  ad apicem recta ducatur, ex gr. ex  $f$  ad apicem  $a$ : erit  $\triangle fpa$  ad  $f$  rectangulum, in quo hypotenusa, pro quavis figurarum æqualis, radius sphæræ circumscrip̄tæ erit.

### §. 3.

Si reperiatur  $u$  angulus duorum laterum planorum corporis regularis: dabitur  $\wedge pqr = \frac{1}{2} u$  ( $p, q, r$  iuxta præcedentia intellectis);  $fq$  e figura data notum est, adeoque e triangulo  $pqr$  ad  $f$  rectangulo innotescit  $pf$ ; et hinc in triangulo  $afp$  ad  $f$  rectangulo ex  $af$  et  $pf$  innotescit radius sphæræ circumscrip̄tæ.

### §. 4.

Angulus  $u$  autem, e data figura regulari et numero angulorum angulum solidum ad apicem constituentium, prodit sic. In *tetraedro* tres anguli sunt ad apicem, in *cubo* et *dodecaedro* pariter; in *octaedro* quatuor

triangulorum ad apicem concurrentium bases efficiunt quadratum, cuius latus  $l =$  lateri triangulorum; unde (Fig. 245.) diagonalis  $d$  quadrati dicti innotescit, et efformabitur angulus solidus ad apicem priorem e tribus angulis compositus, quorum duo sunt anguli triangulorum æquilaterorum, tertius est ipsi  $d$  oppositus in triangulo, cuius duo latera  $= l$  sunt, et tertium latus  $d$  est. Itaque angulus  $\alpha$  per trigonometriam sphæricam in pyramide triangulari e lateribus datis prodit.

In *icosaedro* angulus ad apicem pariter ad pyramidem triangularem reduci potest modo sequente: quinque triangulorum ad apicem positorum bases pentagonum efficiunt, cuius latus  $l =$  lateri triangulorum est; adeoque (Fig. 246.)  $k$  e latere utroque  $= l$ , et angulo intercepto  $108^\circ$  innotescit. Itaque et hic angulus solidus fiet, cuius duo latera anguli trianguli æquilateri erunt, et tertium erit angulus ipsi  $k$  oppositus in triangulo, cuius duo latera ipsi  $l$  æqualia et tertium latus  $k$  est.

Prodeunte hinc  $\alpha$ , e triangulo  $fpq$  ad  $f$  rectangulo prodit etiam altitudo  $fp$ , per cuius tertiam partem multiplicanda superficies corporis est, ut soliditas prodeat.

### §. 5.

Quævis pyramidis, cuius basis figura regularis  $n$  laterum est, si quævis atera pyramidis linearia eidem  $b$  æqualia fuerint, soliditas facile computatur. Nam ex. gr. (Fig. 247.) ex figura ipsa prodit  $z$ , distantia centri baseos ab apice eiusdem quovis; atque in triangulo ad centrum rectangulo, e hypotenusa  $b$  et catheto  $z$ , prodit pyramidis altitudo  $y =$  catheto alteri.

Ita in *tetraedro*, ubi basis triangulum æquilaterum est, cuius area  $= \frac{1}{4} b^2 \sqrt{3}$  (pag. 119, ubi radius est  $= z = \frac{b}{\sqrt{3}}$ ), erit

$$y^2 = b^2 - \frac{b^2}{3} = \frac{2b^2}{3},$$

itaque

$$y = b \sqrt{\frac{2}{3}};$$

adeoque soliditas

$$= \frac{1}{4} b^2 \sqrt{3} \cdot \frac{b}{3} \sqrt{\frac{2}{3}} = \frac{b^3 \sqrt{2}}{12}.$$

*Octaedrum* e duabus eiusmodi pyramidibus constat, quarum bases sunt quadrata lateris  $b$ , quod etiam latus triangulorum lateralium est. Est autem hic  $z$ , quadrati diagonalis dimidium,

$$= \sqrt{\frac{b^2}{2}} = \frac{b}{\sqrt{2}};$$

adeoque

$$y = \sqrt{b^2 - z^2} = \sqrt{b^2 - \frac{b^2}{2}} = \frac{b}{\sqrt{2}};$$

adeoque soliditas octaedri

$$= 2 \cdot b^2 \cdot \frac{b}{3\sqrt{2}} = \frac{2b^3}{3\sqrt{2}} = \frac{b^3 \sqrt{2}}{3}.$$

Si vero radius  $r$  sphæræ quæratur, cui corpus regulare inscriptum est: sit  $x$  perpendicularis e centro ad latus quodvis corporis demissa; erit hæc recta e centro sphæræ ad centrum lateris; adeoque si  $n$  fuerit laterum numerus, et  $\beta$  sit area lateris, erit soliditas corporis  $= \frac{n\beta x}{3}$ ; atque ex  $x$  et  $z$  prodit hypotenusa  $r$ . Imo et anguli ad centrum in triangulis æquicruris, quæ latera pyramidum constituunt, innotescunt; quum duo latera ipsi  $r$  sint æqualia, tertium vero  $b$  sit.

Potestque etiam arcus  $u$  circuli maximi, cuius chorda  $b$  est, reperiri: nempe

$$b = 2 \sin. \frac{1}{2} u,$$

adeoque

$$\sin. \frac{1}{2} u = \frac{b}{2},$$

et arcus ipsi  $\frac{b}{2}$  tanquam sinui respondentis duplum erit arcus circuli maximi, quo tanquam latere in superficie sphæræ, figuræ regulares (concernentes) eam claudentes describi possunt. Potest autem  $b$  per  $r$  exprimi; adeoque etiam sinus pro dato radio  $r$  quæri.

Quod si ad *tetraedrum* applicetur: fiet soliditas

$$\frac{x}{3} \cdot 4 \cdot \frac{b^2}{4} \sqrt{3} = \frac{x}{\sqrt{3}} b^2 = \frac{b^3 \sqrt{2}}{12},$$

atque hinc

$$x = \frac{b \sqrt{6}}{12}.$$

Est autem

$$r^2 = x^2 + z^2 \quad \text{et} \quad z = \frac{b}{\sqrt{3}},$$

adeoque

$$r = \sqrt{\frac{6b^2}{144} + \frac{b^2}{3}} = b \sqrt{\frac{3}{8}};$$

atque etiam  $b$  ex  $r$  dato prodit, nempe

$$b = r : \frac{\sqrt{3}}{8} = r \sqrt{\frac{8}{3}}.$$

Atque si quæratur  $u$  arcus chordæ  $b$ , erit

$$\sin. \frac{1}{2} u = \frac{1}{2} r \sqrt{\frac{8}{3}}.$$

Idem ad reliqua applicatur. *Dodecaedri* et *icosaedri* soliditates sub-sidio trigonometriæ prodeunt: nempe pro latere linearī  $b$  est *dodecaedri soliditas*

$$= \frac{b^3}{4} (15 + 7\sqrt{5}),$$

et *icosaedrum*

$$= \frac{5b^3}{12} (3 + \sqrt{5}).$$

Unde  $x$  et  $r$  & modo dicto reperiuntur, ex. gr. pro *icosaedro* erat  $z = \frac{b}{\sqrt{3}}$ , et basis cuiusvis pyramidum, quæ heic ad centrum numero 20 fient, est  $\frac{b^2 \sqrt{3}}{4}$ ; itaque ex

$$\frac{5b^3}{12} (3 + \sqrt{5}) = 20 \cdot \frac{x}{3} \cdot \frac{b^2 \sqrt{3}}{4} = \frac{5b^2 x}{\sqrt{3}}$$

prodit  $x$ , et tum  $r$ .

Quod cubum attinet, pro latere linearī  $b$  eius erit area lateris plani  $b^2$ , et soliditas  $b^3$ , & vero erit  $\frac{b^3}{\sqrt{2}}$  (Fig. 247.); atque hinc

$$b^3 = \frac{x \cdot 6b^2}{3};$$

unde

$$x = \frac{b}{2}.$$

Itaque quum sit

$$r^2 = x^2 + z^2,$$

erit

$$r^2 = \frac{b^2}{4} + \frac{b^2}{2} = \frac{3b^2}{4},$$

adeoque

$$r = \frac{b\sqrt{3}}{2} \quad \text{et} \quad b = \frac{2r}{\sqrt{3}}.$$

Hinc si arcus  $u$  chordæ  $b$  quæratur, erit

$$\sin. \frac{1}{2} u = \frac{1}{2} b = \frac{r}{\sqrt{3}};$$

itaque arcus ipsi  $\frac{r}{\sqrt{3}}$  tanquam sinui respondentis duplum erit arcus quæsus  $u$ .

Quod ad reliqua etiam applicari evidens est.

*Scholion.* Notandum autem est, quod si circulus maximus  $C$  per  $n$  dividatur, atque e divisionis punctis ad utrumque polum quadrantes ducantur, et e quovis divisionis punto in quadrantibus inde ductis ubique æquales arcus  $v$  absecantur; atque in quovis hemisphærio arcuum absectorum proximorum fines, item eorundem fines in quovis semicirculo rectis iungantur: oriantur corpora certa e duabus figuris regularibus  $n$  laterum et  $n$  rectangulis, quæ quadrata esse possunt; et si ab extremis arcuum ad divisionis ipsius  $C$  puncta rectæ ducantur, trapezia numero  $2n$  æqualia et duo polygona  $n$  laterum æqualia erunt sphæræ inscripta.

## §. 6.

Erant autem (§. 2) dicta corpora regularia sensu stricto; at dantur etiam alia, quæ figuris regularibus quidem, sed diversæ speciei clauduntur; et dantur præterea talia, quæ per figuras rectilineas non regulares, sed omnes inter se æquales clauduntur; imo et hoc per figuras diversæ speciei quoque fieri potest, quarum quævis eiusdem speciei inter se æquales sunt, atque certo ordine continuo se invicem excipiunt; imo possunt etiam figuræ nonnisi quoad aream æquales esse; possuntque hæc *corpora regularia ordinis trimi, secundi, &c.* dici.

Recensere autem hæc, computareque et retia exhibere, quamvis disquisitionem haud inelegantem præbeat, longius esset, quam heic locum habere queat. Aliquid tamen annotare liceat.

Quæri potest: superficies sphæræ in quot qualesve figuræ æquales, quarum latera arcus circulorum maximorum sint, dividi queat? et quarum sint laterum chordæ in plano, quarum non? atque in casu priore quales figuræ planas præbeant?

Ex. gr. Dividitur superficies sphæræ in  $n$  triangula pro quovis numero pari  $n$ , si circulus maximus per  $\frac{n}{2}$  dividatur, atque ad puncta divisionis a polis quadrantes ducantur; imo quivis numerus  $n$  etiamsi impar fuerit, circulo maximo per  $n$  diviso, semicirculis a polo ad polum per divisionis puncta ductis, partes æquales numero  $n$  prodibunt; at aliter superficies sphæræ (adeoque spatium per formas pyramidales, apice communi in centro gaudentes) nonnisi per numerum parem dividi potest. Dividitur autem superficies sphæræ, ope quinque corporum regularium, (iuxta Fig. 248.) modis sequentibus:

1. e cuiusvis lateris plani centro ducantur rectæ ad apices figuræ;
2. e quovis apice per centrum usque ad perimetrum figuræ;
3. in quovis triangulo æquicruro, (in 1.) generato, ducatur e centro perpendicularis ad basim;
4. e cuiusvis figuræ centro mittatur perpendicularis ad quodvis figuræ latus;

5. in cubo præterea etiam ducatur ad duo tantum latera quadrati parallelæ;

atque producantur, usque ad superficiem sphæræ, rectæ omnes e centro sphæræ per extrema rectilineorum hoc pacto generatorum; et ponantur per puncta sectionis arcus circulorum maximorum, lateribus figurarum rectilinearum respondentes. Manifesto dividetur in quovis casuum dictorum superficies sphæræ in figuræ æquales.

Sed et, paucis exceptis, chordæ laterum cuiusvis figuræ sphæricæ novum corpus regulare sensu latiore præbent. Ex. gr. (Fig. 249.) dat trapezium, et hoc pacto duodecim trapezijs æqualibus clausum corpus e cubo prodit. Sed (Fig. 250.) nullum dat, quia chordæ non sunt in plano. Sit enim (Fig. 249.) quadratum  $\text{ABC}\bar{D}$  latus cubi, cuius centrum  $f$  sit, sintque  $E, F, G, K$  meditullia rectarum  $AD, BC, AB, EF$ , et sit  $f'$  centrum illius lateris cubi, quod cum  $\text{ABC}\bar{D}$  rectam  $AB$  communem habet: erunt  $A, B, C, D$  in superficie sphæræ, cuius centrum  $f$  et radius  $fA$  est; atque planum  $fEG$  secabit sphærā in circulo maximo  $C$ , ad quem recta  $f'f$  perpendicularis erit; et polus  $p$  ipsius  $C$  in hanc cadet; eruntque  $A, E, f, p$  in plano, uti  $B, F, f, p$ ; nam  $AE \parallel GK \parallel ff'$ . Secent  $fE, fF, fK, fG$  productæ superficiem sphæræ in  $e, f, f', g$ ; efficient  $eEf'p$  et  $fFfp$  cum arcubus cludentibus  $eAp$  et  $fBp$  quadrantes ad  $C$  perpendicularares, quorum partes  $eA$  et  $fB$  æquales sunt. Estque recta  $ef$  in plano  $EFG$ , et parallelia ad  $Ef$ , atque hac maior, sed  $Ef =$  et  $\parallel AB$ ; itaque et  $ef \parallel AB$ , adeoque  $efAB$  in plano est, et quum  $ef > Ef = AB$  sit, trapezium est.

Sed (Fig. 250.) si planum  $c$  per  $AB$  ad  $ff'$  perpendicularare concipiatur, nempe cubi latus illud, cuius centrum  $f'$  erat: erit hoc parallelum ipsi  $C$ , et sectio eius cum sphæra circulus parallelus; sit huius sectio  $q$  cum quadrante  $pf'$ ; erit arcus  $qf' = eA$ , et  $e, A, q, f'$  in plano erunt; sed recta  $fG$  transit per planum  $c$ , adeoque  $g$  ultra  $q$  cadit, et arcus  $gf' > eA$  est. Erant autem  $A, q, e, f'$  in plano, itaque  $A, g, e, f'$  non sunt in plano; quia si essent, etiam  $g$  in eodem plano illo esset, quod per  $A, e, f'$  determinatur; adeoque et  $A, e$  caderent in planum per circuli tria puncta  $g, q, f'$  determinatum; quod fieri nequit, quia arcus  $Ag$

et ḡ' partes quadrantum diversorum ad  $C$  perpendicularium sunt, quorum plana nonnisi rectam per polos communem habent; neque  $\mathfrak{U}$  neque  $e$  autem in rectam f̄' per polos euntem cadit. Itaque casus posterior sphærā quidem (spatiūque) dividit, sed corpus regulare novum haud præbet.

Sed his amplius vacare instituti ratio prohibens, transire iubet ad

*Supplementum numeri 31351.*

Ut in Trigonometria plana, et hic mutuam laterum ab angulis oppositis dependentiam quærere (præter plura iam dicta et veritatis ipsius desiderium) plurimæ mensurationes in cœlis terraque necessariæ induxerunt; quum inde triangulum sphæricum quoque e tribus datis illud determinantibus computare liceat. *Determinatur triangulum sphæricum in eadem sphæra:*

1. *per duo latera et angulum interceptum,*
2. *per duos angulos et latus interceptum,*
3. *per tria latera,*
4. *per tres angulos.*

Pagina sequens formulas primarias exhibet, e quibus reliqua fluunt; ex. gr. ex IV., dato latere  $B$  cum angulis adiacentibus  $a, c$ , reperitur  $\wedge b$ ; nempe

$$\cos. b = \cos. B \sin. a \sin. c - \cos. a \cos. c;$$

atque tum ex  $B, b, a$  latus  $A$  ipsi  $a$  oppositum quoque prodit per I.

§. I.

*Dependentia laterum ab angulis oppositis mutua vero a dependentia in triangulo rectilineo in eo differt, quod ibi latera, hic vero sinus laterum sint ut sinus angulorum oppositorum.*

Sit nempe triangulum sphæricum (Fig. 251.)  $abc$ , et

$$bc = A, ca = B, ab = C,$$

et anguli oppositi sint

$$a, b, c;$$

est :

$$\text{I. } \sin. A : \sin. B = \sin. a : \sin. b;$$

unde e datis ipsorum  $A, B, a, b$  tribus prodit quartum; et ex hoc promanant formulæ pro Trigonometria sphærica primariæ sequentes.

$$\text{II. } \cot. a = \frac{\sin. C \cot. A - \cos. b \cos. C}{\sin. b}$$

(e datis  $A, C$  et intercepto angulo  $b$  angulus  $a$ ).

$$\text{III. } \cos. b = \frac{\cos. B - \cos. C \cos. A}{\sin. C \sin. A}$$

(e datis tribus lateribus angulus  $b$ ).

$$\text{IV. } \cos. B = \frac{\cos. b + \cos. a \cos. c}{\sin. a \sin. c}$$

e datis tribus angulis latus  $B$ ).

Demonstrantur autem hæc in sequentibus; relatis etiam formulis triangula rectangula specialiter concernentibus.

## §. 2.

Sinus laterum quorumvis esse ut sinus angulorum illis oppositorum, prius pro triangulo rectangulo demonstratur; unde generaliter liquet.

Sit (Fig. 252.)  $C$  centrum sphæræ, et  $A, B$  sint catheti, atque  $H$  hypotenusa: erit angulus plani  $A$  cum plano  $B$  rectus, sit  $a$  angulus plani  $H$  cum plano  $B$ , et  $b$  angulus plani  $H$  cum plano  $A$ ; hypotenusa  $H$  rectus, et ipsis  $A, B$  opponentur  $a, b$ , compactoque triangulo,  $b$  et  $b'$  coincident. Demittatur ex  $b$  ad  $\mathfrak{C}h$  perpendicularis  $b\delta$ ; erit hæc perpendicularis ad planum  $B$ , quia planum  $A \perp B$ , et  $\mathfrak{C}h$  eorum sectio est (pag. 222), neque alia ex  $b$  omnino cum  $b'$  (in triangulo sphærico compacto) coincidente datur. Sit  $b'\mathfrak{f} \perp \mathfrak{Ca}$ , et in  $B$  sit  $\mathfrak{f}i$  perpendicularis

ex  $\ell$  ad  $C\alpha$  erecta; erit  $\wedge b'f$  angulus ipsorum  $H$  et  $B$ ; eritque  $C\ell$  perpendicularis ad planum  $b'f$ , quod dicatur  $Q$ ; quia  $C\ell$  perpendicularis ad  $fb'$  et  $f$  est; et hinc etiam  $C\ell$  planis  $H$  et  $B$  communis, utrumque ad  $Q$  perpendicularare reddit, atque sectio planorum  $B$  et  $Q$  est recta  $f$ . Hinc autem ex  $b'$  (quod cum  $b$  coincidens in plano  $Q$  ad  $B$  perpendiculari est) demissa ad  $B$  perpendicularis, necessario in  $f$  cadit: quamobrem, quum perpendicularem hanc in  $\delta$  cadere dictum sit,  $\delta$  in  $f$  et simul in  $C\ell$  cadit. Efformatur itaque triangulum  $b'\ell\delta$ , in quo  $\wedge \ell\delta b$  rectus, adeoque  $= \wedge A B$  id est angulo ipsorum  $A$  et  $B$ ,  $\wedge \ell\delta b$  vero  $= \wedge H B = a$ , atque latus  $b'\ell = \sin. H$ , et latus  $\ell\delta b = \sin. A$ .

In triangulo rectilineo  $b'\ell\delta$  vero est

$$b'\ell : \ell\delta b = \sin. \text{tot.} : \sin. a,$$

id est

$$\sin. H : \sin. A = 1 : \sin. a$$

(*pro radio i computando omnia*), atque hinc

$$\sin. H = \frac{\sin. A}{\sin. a}.$$

Pariter (e Fig. 252\*) patet, esse

$$\sin. H : \sin. B = 1 : \sin. b,$$

atque hinc

$$\sin. H = \frac{\sin. B}{\sin. b}.$$

Consequenter

$$\frac{\sin. A}{\sin. a} = \frac{\sin. B}{\sin. b},$$

seu

$$\sin. A : \sin. B = \sin. a : \sin. b.$$

Hinc in quovis triangulo sphaericō, quaecunque duo latera  $A$ ,  $B$  accipiāntur, erunt sinus laterum uti sinus angulorum oppositorū.

Nam e vertice trianguli lateri  $C$  opposito, arcus circuli maximi perpendicularis  $D$  ad  $C$  demitti potest (pag. 277); cadetque hæc aut intra fines ipsius  $C$ , aut extra  $C$ , aut ad finem. In casu primo (Fig. 253. a.) est

$$\sin. A : \sin. D = 1 : \sin. b$$

et

$$\sin. B : \sin. D = 1 : \sin. a ;$$

nempe  $A$ ,  $B$  hypotenusa sunt, et  $D$  cathetus; et hinc

$$\sin. D = \sin. A \sin. b = \sin. B \sin. a ;$$

atque hinc

$$\sin. A : \sin. B = \sin. a : \sin. b.$$

In casu secundo (Fig. 253b.) autem est

$$\sin. A : \sin. D = 1 : \sin. b$$

et

$$\sin. B : \sin. D = 1 : \sin. a' ;$$

sed

$$a + a' = 2R,$$

itaque

$$\sin. a' = \sin. a ;$$

adeoque idem quod prius erat, pariter sequitur.

In casu tertio erit triangulum rectangulum, de quo (in præcedentibus) demonstratum est.

### §. 3.

In triangulo rectangulo præter angulum rectum duo sunt data: aut *duo latera*, aut *duo anguli*, aut *unum latus et unus angulus*; duo latera sunt aut *catheti*, aut *hypotenusa et cathetus*; duo anguli sunt nonnisi illi, qui *hypotenusae adiacent*; *unum latus et unus angulus* autem sunt *angulus hypotenusae adiacens et cathetus aut adiacens angulo, aut ei oppositus*. Omnia horum autem resolutio sequitur (e præcedentibus) modo sequente. (Fig. 254.)

Trianguli rectanguli  $\Delta B\bar{H}$  hypotenusa  $H$  et catheti  $A$ ,  $B$  (si necesse fuerit) continuentur, donec per circulum maximum ex  $B$  quadrantis intervallo in superficie sphæræ descriptum, secentur in  $b$ ,  $a$ ,  $b$ . Casus plures dantur: nempe  $A$  est aut  $>$  aut  $<$  aut  $= R$ ; atque in quolibet casuum

priorum sectio circuli, ex  $\mathfrak{B}$  (tanquam polo) quadrantis intervallo descripti, cum  $B$  continuato aut cadet in  $H$ , aut inter  $H$  et  $A$ , aut ultra  $H$ .

Consideretur prius casus, ubi tam  $A$ ,  $B$  quam  $H < R$  (Fig. 254a.): manifesto ad  $a$  angulus rectus est, adeoque  $\mathfrak{h}b$ , ab quadrantes (pag. 277), atque  $\mathfrak{B}$ ,  $b$  poli arcuum  $a\mathfrak{h}$ ,  $a\mathfrak{h}$  sunt, adeoque  $a\mathfrak{h} = \wedge b$ ,  $\mathfrak{h}a =$  angulo ad polum  $b$ ; præterea patet,  $A'$ ,  $B'$ ,  $b'$ ,  $H'$  complementa ipsorum  $A$ ,  $B$ ,  $b$ ,  $H$  esse. In  $\triangle b\mathfrak{A}\mathfrak{h}$  (ubi verticales  $a$  sunt æquales), est

$$\text{I. } 1 : \sin. a = \sin. B' : \sin. b' = \cos. B : \cos. b;$$

et in  $\triangle \mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{h}$  *sinus totus ad sinum anguli, uti cosinus catheti adiacentis ad cosinum anguli oppositi*; atque hinc

$$\sin. a = \frac{\cos. b}{\cos. B},$$

quo valore substituto in proportione, quæ in  $\triangle \mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{h}$  est, nempe in

$$\sin. a : \sin. b = \sin. A : \sin. B,$$

fit

$$\frac{\cos. b}{\cos. B} : \sin. b = \sin. A : \sin. B,$$

et hinc

$$\sin. b \sin. A = \frac{\cos. b \cdot \sin. B}{\cos. B} = \cos. b \tan. B;$$

et

$$\tan. B = \frac{\sin. b \sin. A}{\cos. b} = \sin. A \tan. b,$$

seu

$$\text{II. } 1 : \sin. A = \tan. b : \tan. B,$$

id est: *sinus totus ad sinum catheti, uti tangens anguli adiacentis ad tangentem lateris oppositi*; et hinc

$$\sin. A = \frac{\tan. B}{\tan. b} = \cot. b \tan. B,$$

et

$$\tan. B = \sin. A \tan. b.$$

III. In eodem triangulo  $b\mathfrak{A}\mathfrak{h}$  est

seu

$$\sin. B' : \sin. H' = 1 : \sin. A',$$

$$\cos. B : \cos. H = 1 : \cos. A;$$

unde e quibusvis duobus lateribus tertium prodit, et

$$\cos. H = \cos. A \cos. B.$$

IV. In eodem triangulo (per II.) est

$$1 : \sin. b' = \tan. A' : \tan. H',$$

seu

$$1 : \cos. b = \cot. A : \cot. H = \tan. H : \tan. A;$$

quia

$$\frac{\cos. A}{\sin. A} : \frac{\cos. H}{\sin. H} = \frac{\sin. H}{\cos. H} : \frac{\sin. A}{\cos. A}$$

(per factum extremorum mediorumque =1).

Id est sinus totus ad cosinum anguli, uti tangens hypotenusae ad tangentem catheti angulo adiacentis.

V. Item (per II.) in eodem triangulo est

$$1 : \sin. H' = \tan. a : \tan. b',$$

seu

$$1 : \cos. H = \tan. a : \cot. b,$$

id est sinus totus ad cosinum hypotenusae, uti tangens anguli adiacentis ad cotangentem alterius.

E quibus resolutiones quæsitæ patent. Sequitur etiam ex II., ubi  $\tan. B = \sin. A \tan. b$  erat, quod si cathetus  $>$  vel  $=$  aut  $< R$ , et angulus ei oppositus  $>=$  aut  $< R$  sit; nam  $\sin. A$  positivus est, itaque  $\tan. B$  et  $\tan. b$  (nisi  $B = R = b$ ) simul positivæ aut simul negativæ esse debent, ut æqualitas locum habeat; tangens enim anguli obtusi negativa est, et recti infinita est,  $\sin. A$  vero finitum est.

Ex III. autem, ubi  $\cos. H = \cos. A \cos. B$ , sequitur, quod si  $H > R$ , alteruter cathetorum tantum  $> R$ ; et si  $H < R$ , tum uterque  $>$  vel  $< R$  est; si vero  $H = R$ , tum alterutrum saltem cathetorum item rectum esse oportet. Nam cosinus anguli obtusi negativus est, et  $\cos. R = 0$ ;

itaque si  $H=R$ , fiet  $o = \cos. A \cos. B$ ; adeoque sive  $\cos. A$  sive  $\cos. B$  vel utrumque  $o$  est, quod, nisi  $A$  vel  $B=R$  sit, fieri nequit. Ita si  $\cos. H$  negativus fuerit, sive  $\cos. A$  sive  $\cos. B$  negativus erit; at si  $\cos. H$  positivus fuerit, tam  $\cos. A$  quam  $\cos. B$  simul positivus vel simul negativus esse debet.

Ut tamen dicta generaliter valeant, casus omnes supra dicti percendi sunt, quos (Fig. 254.) exhibet: demonstratio autem eadem in quo vis casu erit, dummodo complementum arcus rite sumatur (nempe complementum 100 graduum —  $10^{\circ}$  est), et angulorum se invicem ad  $2R$  complementum sinus idem accipiatur, atque complementa literis iisdem accentu insigniantur; reflectaturque polum esse in sectione duarum perpendicularium, et anguli ad polum quantitatem esse arcum circuli maximi ad quadrantis distantiam interceptum. Si  $A=R$ , tum etiam (pag. 295)  $a=R=A$ , adeoque  $B=b$ ; atque  $1:\sin. a = \cos. B : \cos. b$  (ex I.) fit  $1:1 = 1:1$ . Casus reliquos singulos percensere Tyronum exercitio relinquitur.\*

#### §. 4.

Si e vertice quovis trianguli sphærici ad latus oppositum  $C$  perpendicularis  $D$  demittatur (pag. 277), tres casus sunt: cadet nempe  $D$  aut intra fines ipsius  $C$ , aut ad finem, aut extra fines. Eritque (Fig. 253).

I. (e præcedente II.)

\* Applicando (Tom. I. pagg. 531—532) dicta Tyronibus relictæ facile sequent. Nempe (Fig. 254. b. dum  $H=R$  et  $A < R$ , est b polus arcus  $A$  (propter  $R$  et  $R$ ); itaque et

	$b = B - R$	et	$a = A$ ;
atque iuxta (pag. 294) in I. fit .			$1 : \sin. a = o : o$ ;
in II. fit			$1 : \sin. A = \infty : \infty$ ,
nempe			$\tan. b = \tan. B = \infty$ ;
in III. fit			$o : o = 1 : \cos. A$ ,
in quo casu ex $H$ et $B$ cathetus alter $A$ haud innotescit; in IV. fit			$1 : o = \infty : \tan. A$
et in V. fit			$1 : o = \tan. a : o$ .

(Errata Ed. I. Tom. II. pag. 371).

$$1 : \sin M = \tan. b : \tan. D \quad \text{et} \quad 1 : \sin. N = \tan. \alpha : \tan. D$$

atque hinc

$$\sin. M : \sin. N = \tan. \alpha : \tan. b;$$

II. (e præcedente III.)

$$1 : \cos. M = \cos. D : \cos. A \quad \text{et} \quad 1 : \cos. N = \cos. D : \cos. B$$

atque hinc

$$\cos. M : \cos. N = \cos. A : \cos. B.$$

Notandum autem: quod si  $D$  extus cadat,  $\alpha$  obtusus sit, adeoque angulus deinceps positus  $\alpha'$  acutus erit; adeoque in linea secunda  $\tan. \alpha$  negativa sit  $= -\tan. \alpha'$ ; itaque  $N$  in hoc casu negative accipiendum est, ut proportio valeat (Tom. I. pag. 42); valebit enim hoc pacto; nam tuin  $\sin. N$  erit negativus, et  $\tan. \alpha$  quoque negativa, atque  $D$  erit  $< R$ , quum angulus oppositus  $\alpha' < R$  sit, adeoque  $\tan. D$  positiva erit; itaque ordo signorum erit  $+$   $-$   $-$   $-$   $+$ .\*

### §. 5.

Atque hinc (ex §. 3. IV.) est

$$1 : \cos. b = \tan. A : \tan. M,$$

adeoque

$$\tan. M = \cos. b \tan. A.$$

Estque (e §. 4. I.)

$$\sin. M : \sin. N = \tan. \alpha : \tan. b,$$

et hinc (quia  $N = C - M$ ) fit

$$\sin. M : (\sin. C \cos. M - \cos. C \sin. M) = \tan. \alpha : \tan. b;$$

\* Si (Fig. 253.  $a-c.$ ) hypotenusa  $A=R$  fuerit, in singulis tribus casibus  $M=R$  (nisi  $b=R$ , adeoque triangulum  $ABC$  rectangulum sit); quia tum (pag. 295) alterutrum cathetorum  $=R$  esse oportet, si vero  $D$  esset  $R$ , tum  $b$  quoque  $R$  esset. Erit igitur  $B$  polus ipsius  $D$ , et  $m=R$ , atque  $D=b$  in duobus casibus prioribus, in tertio vero  $D$  æquale deinceps posito ipsius  $b$ . Unde formulæ applicatae patent.

et dividendo per  $\cos. M$ , fit

$$\tan. M : (\sin. C - \cos. C \tan. M) = \tan. a : \tan. b;$$

atque hinc

$$\frac{\sin. C \tan. a}{\tan. b + \cos. C \tan. a} = \tan. M,$$

quod  $= \cos. b \cdot \tan. A$  erat. Atque hinc

$$\sin. C \tan. a = \cos. b \tan. A \tan. b + \cos. C \tan. a \cos. b \tan. A;$$

et per  $\tan. a \tan. A$  dividendo, et ipsi  $\tan. b$  substituendo  $\frac{\sin. b}{\cos. b}$ , fit

$$\sin. C \cot. A = \sin. b \cot. a + \cos. b \cos. C;$$

e quo, si *latera A et C cum angulo intercepto b* data fuerint, *reperitur angulus a.*

Ita (in §. 5) ex

$$\tan. M = \cos. b \tan. A,$$

fiet

$$\infty = \cos. b \cdot \infty.$$

Eritque in triangulo rectangulo, cuius catheti  $N$  et  $D$ , hypotenusa  $B$  est, in casu primo

$$N = C - M,$$

in secundo  $- (C - M)$ , in tertio  $C + M$ ; adeoque in primo est

$$\sin. N = - \cos. C$$

(pag. 131), in secundo et tertio est  $\cos. C$ ; atque angulus adiacens est  $a$  in primo et tertio, in secundo  $2R - a$ . Atque (pag. 294, II.) in primo est

$$1 : \sin. N = \tan. a : \tan. D$$

seu

$$1 : - \cos. C = \tan. a : \tan. b,$$

in secundo

$$1 : \sin. N = \tan. (2R - a) : \tan. D$$

seu

$$1 : \cos. C = - \tan. a : \tan. b,$$

in tertio

$$1 : \sin. N = \tan. a : \tan. D$$

seu

$$1 : \cos. C = \tan. a : - \tan. b.$$

Itaque

$$\tan. a = - \frac{\tan. b}{\cos. C};$$

atque hinc et pro  $A = R$  valet formula (pagg. 291, 298); nempe ibidem

$$\cot. a = \frac{\sin. C \cdot \cot. A - \cos. b \cdot \cos. C}{\sin. b};$$

quod pro  $A = R$  fit

$$= - \frac{\cos. b \cdot \cos. C}{\sin. b};$$

## §. 6.

Erat porro (§. 4. II.)

$$\cos. M : \cos. N = \cos. A : \cos. B,$$

et (quia  $N = C - M$ ) fit

hinc  $\cos. M : (\cos. C \cos. M + \sin. C \sin. M) = \cos. A : \cos. B;$